
 

Delibera della Giunta Regionale n. 140 del 14/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

U.O.D. 5 - UOD Diffusione della società dell'Informazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA REGIONE CAMPANIA E

L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II, PER LA DISCIPLINA DEI

RAPPORTI TRA LE PARTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "FEDERICA

WEBLEARNING. LA FABBRICA DIGITALE". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che  

a) l’articolo 15 della Legge n. 241 del 1990, stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune; 

b) con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno 

approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

c) con il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014, la Commissione europea del 25 febbraio 

2014 ha adottato le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio;  

d) con il Regolamento delegato (UE) n. 240 del 7 gennaio 2014, recante un “Codice europeo di 

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei”, la 

Commissione ha sostenuto gli Stati membri nell’organizzazione di partenariati finalizzati agli 

accordi di partenariato e ai programmi finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei;  

e) con la Decisione n. C(2015)8578 del 1° dicembre 2015, la Commissione europea ha approvato il 

Programma Operativo "POR Campania FESR " per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 

regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 

regione Campania in Italia CCI 2014IT16RFOP007;  

f) con la Deliberazione n. 720 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della 

succitata Decisione della Commissione Europea;  

g) tra le linee strategiche del POR Campania FESR 2014/2020, al fine di rendere coerente il 

Programma operativo agli obiettivi di Europa 2020, ha identificato l’ambito "ICT e Agenda Digitale" 

come una delle priorità di investimento declinata nelle azioni dell’Asse II, Obiettivo tematico 2 

“Migliorare l’accesso alle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, nonché l’impiego e la 

qualità delle medesime”; 

h) la Giunta Regionale con Deliberazione n. 676 del 29/11/2016, ha approvato il documento "Agenda 

Digitale Campania 2020 – Campania FELICS", quale Strategia regionale per promuovere la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

crescita del digitale, lo sviluppo del territorio e la partecipazione diffusa ai benefici della società 

della conoscenza; 

i) la Giunta Regionale con Delibera n. 773 del 28/12/2016 ha approvato il documento “Strategia 

regionale di ricerca e innovazione per la specializzazione intelligente” (RIS3), nonché, in coerenza 

con i Programmi operativi regionali 2014-2020 e quale parte integrante della RIS3; 

j) I Principi guida per la selezione delle operazioni - estendere la diffusione della banda larga e delle 

reti ad alta velocità,  sostenere l'adozione di tecnologie future ed emergenti e di reti in materia di 

economia digitale, sviluppare i prodotti e i servizi di ICT, la digitalizzazione dei processi 

amministrativi e diffusione di servizi  digitali pienamente interoperabili - assegnano, tra gli altri, una 

priorità ad interventi coerenti con il Piano di Agenda Digitale regionale e con la RIS 3 regionale, in 

riferimento alle attività di accesso e di diffusione della Rete della conoscenza; 

k) il POR Campania FESR 2014/2020 prevede, tra gli altri, il potenziamento della domanda di ICT di 

cittadini ed imprese in termini di utilizzo dei servizi online, inclusione digitale e partecipazione in 

rete e il miglioramento dell'accesso alle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, 

nonché l'impiego e la qualità delle medesime. Le azioni previste dalla programmazione 2014-2020 

dei Fondi SIE della Regione Campania devono operare in modalità integrata e in piena sinergia la 

fine di favorire lo sviluppo della Cittadinanza digitale; 

l) con Decreto del Presidente Giunta n. 273 del 30.12.2016 sono stati designati i responsabili di 

obiettivo specifico del POR Campania FESR 2014 – 2020;  

Rilevato che :  

a) per il raggiungimento di alcuni obiettivi, declinati in Agenda digitale Campania 2020 oltre che nel 

POR Campania FESR 2014/2020 (Obiettivo tematico 2), su temi strategici quali lo sviluppo e la 

diffusione della Rete della conoscenza (oltre che l'inclusione digitale e la partecipazione in rete) è 

necessario coinvolgere istituzioni pubbliche che siano in grado di: 

• espletare il ruolo sociale di diffusione della cultura e dell’uso della didattica multimediale, con 

particolare attenzione al territorio campano; 

• valorizzare temi legati al territorio locale, anche in collaborazione con enti e istituzioni locali 

diffondendoli al vasto uditorio della Rete; 

• diffondere e sviluppare tecniche e metodologie didattiche innovative utilizzabili poi anche “on 

campus”; 

• promuovere azioni orientate all’utenza dei giovani per l’accesso alla formazione terziaria e, più 

in generale, all’Alta formazione; 

b) la didattica, di norma, viene erogata attraverso modalità di tipo frontale, documentale e digitale, ma 

l’evoluzione tecnologica in atto sta mutando profondamente, attraverso l’uso di aggregatori 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

tecnologici in rete, le modalità di acquisizione delle competenze; in tale contesto la tecnologia non è 

solo strumento e supporto all’apprendimento, ma ibrida la didattica in maniera sostanziale 

attraverso: 

• il supporto allo sviluppo di contenuti educativi aperti; 

• il collegamento degli stakeholders per sviluppare più servizi e contenuti digitali avvalendosi 

delle esperienze pregresse maturate sul campo e attraverso, modelli e standard consolidati a 

livello internazionale; 

c) nell’ambito del POR Campania FESR 2007/13 Ob.Op. 5.1 è stato già approvato  il progetto 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II dal titolo “Federica Web learning. La Fabbrica 

Digitale” e realizzata una infrastruttura immateriale per l’accesso libero alla rete della conoscenza, 

stabilmente organizzata e ad alto contenuto innovativo sul modello delle più significative esperienze 

internazionali, composta di diverse piattaforme digitali tecnologicamente avanzate e di una ampia 

gamma di servizi e prodotti di e-content, attivi online con il brand oggi ampiamente consolidato di 

“Federica Weblearning”; 

d) l’Università degli Studi di Napoli Federico II ha perseguito, con le infrastrutture tecnologiche 

realizzate, lo sviluppo di un nuovo modello di Web-learning «digital content oriented», coniugando il 

know how accademico di eccellenza con le potenzialità di diffusione e fruizione multimediale della 

Rete. Attraverso tale modello, la costruzione della Conoscenza può avvenire con modalità 

personalizzate, andando incontro alle esigenze di una sempre più ampia e diversificata platea di 

utenti/beneficiari; 

Considerato che : 

a) la Regione Campania promuove lo sviluppo dei temi dell’Università, della Ricerca e 

dell’Innovazione attraverso interventi infrastrutturali destinati a tutti gli atenei pubblici campani; 

b) lo sviluppo e la diffusione della Rete della conoscenza in Campania deve passare attraverso 

iniziative che mirino a : 

• produrre contenuti educativi aperti; 

• connettere le università pubbliche campane per sviluppare più servizi e contenuti digitali; 

• rafforzare le competenze del capitale umano della Campania attraverso la formazione 

terziaria e, più in generale, l’alta formazione; 

• mobilitare gli stakeholders (e, in particolare, gli Atenei campani) per cambiare il ruolo delle 

tecnologie digitali nell’educazione;   

c) l’Università degli Studi di Napoli Federico II dal 2007 è impegnata, attraverso Federica 

Weblearning, nella didattica multimediale open access, ospitando nelle diverse piattaforme 

tecnologicamente avanzate, opere d’ingegno di diversi argomenti e persegue, in tal modo, gli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

obiettivi europei relativi alle “Rethinking Education”, “European Higher Education in the World”, 

“Digital Agenda” che mirano a rafforzare la competitività delle proprie regioni e dei suoi cittadini; 

d) l’Università degli Studi di Napoli Federico II è l’unico ateneo pubblico campano che eroga, in 

modalità digitale, corsi curriculari e di alta formazione in modalità gratuita e accessibile via internet 

attraverso molteplici piattaforme mobili;  

e) l’Università degli Studi di Napoli Federico II, in coerenza con i citati obiettivi, può, quindi, garantire 

un significativo know-how di processo e di prodotto maturati nell'ambito della realizzazione di 

Federica Web Learning (POR Campania FESR 2007/13 Ob.Op. 5.1) che ha caratteristiche di 

unicità in Campania e, a livello nazionale, può considerarsi singolare; 

f) in virtù di ciò, l’Università degli Studi di Napoli Federico II ha istituito, nel 2015, il Centro d’Ateneo 

per la Innovazione, la Sperimentazione e la Diffusione della Didattica multimediale “Federica 

Weblearning” per garantire lo sviluppo organico e coordinato di un'infrastruttura immateriale 

pubblica che possa garantire il libero accesso alla Rete della conoscenza, attraverso una struttura 

stabilmente organizzata, con forti e specifiche competenze sul tema e ad alto contenuto innovativo, 

sul modello delle più avanzate esperienze internazionali: ciò costituisce, nel contesto regionale e 

nazionale, una realtà che ha caratteristiche di avanguardia nell'ambito della conoscenza in modalità 

open-access;   

g) l’Università Federico II ha presentato la scheda di Progetto “Federica Weblearning. La Fabbrica 

Digitale” per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e nel perseguimento 

degli obiettivi europei in tema di sviluppo delle piattaforme per l’apprendimento, come  indicato 

nella strategia regionale “Agenda Digitale Campania”, a beneficio del territorio della Regione 

Campania, delle pubbliche amministrazioni centrali e locali e in linea con le direttrici e gli obiettivi 

specificati in precedenza; pertanto, la Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e 

l’Innovazione ha predisposto uno Schema di Protocollo d’Intesa con l’Università degli Studi di 

Napoli Federico II inteso alla realizzazione del Progetto suindicato corredato dalla relativa Scheda, 

allegati alla presente Deliberazione; 

Ravvisato, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio competente sull’iniziativa, di aderire al 

progetto tenuto conto:  

a) della peculiare valenza dello stesso in termini di ricaduta positiva sulla potenziale estensione 

della platea degli studenti dell’Università Federico II a beneficio del territorio e dell’utenza 

campana; 

b) che l’iniziativa deve avvalersi pienamente delle potenzialità e della capillarità che riesce a 

garantire Internet e, per quel che riguarda la Campania, sono da intendersi complementari agli 

interventi pubblici di iniziativa regionale, sia attuati che in corso di realizzazione, finalizzati allo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

sviluppo e alla promozione della rete e dei servizi di accesso in banda larga ed ultralarga su tutto 

il territorio; la stretta sinergia fra i due ambiti consente, quindi, di conseguire i seguenti obiettivi: 

• diffusione della cultura attraverso l’uso della didattica multimediale; 

• valorizzazione dei temi e del patrimonio culturale del territorio locale (anche in collaborazione 

con enti e istituzioni locali) e diffusione al vasto uditorio della Rete; 

• promozione e sviluppo di tecniche e metodologie didattiche innovative utilizzabili poi anche 

“on campus”; 

• promozione di azioni orientate all’utenza dei giovani campani con carenze nei requisiti minimi 

per l’accesso alla formazione terziaria e, più in generale, all’Alta formazione; 

Ritenuto, pertanto, di 

a) approvare lo schema di protocollo d’intesa tra la Regione Campania e l’Università degli studi di 

Napoli Federico II per la disciplina dei rapporti tra le parti per la realizzazione del progetto “Federica 

Weblearning. La Fabbrica Digitale”, comprensivo della scheda di progetto (entrambi allegati al 

presente provvedimento); 

b) dare mandato alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione di coordinare, in 

raccordo con i Responsabili di Obiettivo Specifico, tutte le attività necessarie per l’attuazione del 

Protocollo di Intesa ivi compresa la sottoscrizione delle Convenzioni operative ai fini dell’attuazione 

del Protocollo d’Intesa suddetto; 

c) stabilire che, per lo stanziamento dei fondi necessari per far fronte agli oneri derivanti dalle attività 

che saranno rese operative in attuazione del Protocollo d’Intesa, si provvederà con le risorse 

comunitarie del POR FESR 2014 – 2020 Asse II, Obiettivo tematico 2, a cui verrà aggiunta la quota 

di cofinanziamento dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

d) dare mandato alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione di istruire il 

progetto, al fine della quantificazione delle risorse necessarie all’attuazione delle convenzioni a 

valle del citato Protocollo di Intesa; 

PRESO ATTO  

a) del parere del Capo di Gabinetto rilasciato con nota n. 7437/UDCP/GAB/CG del 14 marzo 2017; 

b) del parere del Responsabile della Programmazione Unitaria rilasciato con nota prot. 
7448/UDCP/GAB/VCG1 del 14 marzo 2017; 

c) del parere dell'Avvocatura regionale rilasciato con nota n. 188091 del 14 marzo 2017; 

 

VISTI 

a) la Legge n. 241 del 1990; 

b) l’articolo 34 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

 
 

c) il POR FESR Campania 2014/2020 - Decisione C(2015) n. 8578 del 1/12/2015 della Commissione 
europea; 

d) la D.G.R. n. 773 del 28/12/2016; 

e) la D.G.R. n. 676 del 29/11/2016; 

f) il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 273 del 30/12/2016; 

 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA  

per i motivi precedentemente formulati che si intendono di seguito integralmente trascritti e confermati 

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra la Regione Campania e l’Università degli studi di 

Napoli Federico II per la disciplina dei rapporti tra le parti per la realizzazione del progetto 

“Federica Weblearning. La Fabbrica Digitale”, comprensivo della scheda di progetto, nelle 

versioni allegate al presente provvedimento; 

2. di dare mandato alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione di coordinare, 

in raccordo con i Responsabili di Obiettivo Specifico, tutte le attività necessarie per l’attuazione 

del Protocollo d’Intesa ivi compresa la sottoscrizione delle Convenzioni operative ai fini 

dell’attuazione del Protocollo d’Intesa suddetto; 

3. di stabilire che, per lo stanziamento dei fondi necessari per far fronte agli oneri derivanti dalle 

attività che saranno rese operative in attuazione del Protocollo d’Intesa, si provvederà con le 

risorse comunitarie del POR FESR 2014 – 2020 Asse II, Obiettivo tematico 2, a cui verrà 

aggiunta la quota di cofinanziamento dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

4. di dare mandato alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, dare 

mandato alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione di istruire il progetto, 

al fine della quantificazione delle risorse necessarie all’attuazione delle convenzioni a valle del 

citato Protocollo di Intesa; 

5. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività: 

- al Responsabile della Programmazione Unitaria; 

- alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l'Innovazione; 

- ai Responsabili di Obiettivo Specifico per l'Obiettivo Tematico 2 del POR Campania FESR 

2014-2020; 

- alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

- al BURC ai fini della pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017


	BURC n. 33 del  18 Aprile 2017

